Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Defesa Nacional

Deputado Marcos Perestrello

ASSUNTO: Requerimento para Audição Urgente da Sra. Ministra da Defesa.

Exmo. Sr. Presidente,

Soubemos ontem pela imprensa, que o secretário-geral do Ministério da Defesa, João Ribeiro,

apesar de ser constituído arguido desde o início de agosto no âmbito do processo “Tempestade

Perfeita”, foi mantido em funções com o aval da Sra. Ministra da Defesa.

Segundo informações obtidas pelo jornal “Expresso”, o secretário-geral do Ministério da Defesa

Nacional, foi constituído arguido no início de agosto, após interrogatório da Unidade Nacional

de Combate à Corrupção (UNCC) da Polícia Judiciária, no âmbito do processo "Tempestade

Perfeita"e onde é suspeito dos crimes de abuso de poder e de falsidade informática.

Segundo a mesma fonte, João Ribeiro é suspeito de ter manipulado o sistema informático para

efetivar um pagamento antecipado a uma empresa também visada no processo “Tempestade

Perfeita”, que contribuiu para a derrapagem nas obras do ex-Hospital Militar de Belém. Na

mesma sequência dos factos descritos, também é referido que o arguido foi escutado numa

conversa com Alberto Coelho, o principal acusado do processo, considerando a Polícia

Judiciária que também mentiu para os autos no primeiro depoimento como testemunha.

Segundo o mesmo jornal, as suspeitas dos investigadores baseiam-se na prova que foi

recolhida, e permitem chegar à conclusão de que o referido processo de pagamento

antecipado foi um processo administrativo artificial e viciado, com a concordância e

participação do secretário-geral do Ministério da Defesa, João Ribeiro.

Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões

CDN

E_COM3XV/2023/18
Entrada: 19-09-2023

Votado na reunião de 27-09-2023
Rejeitado com os votos:
Contra: PS
Favor: PSD, CH, IL
Ausência: PCP e BE

Assim, e perante a gravidade destes factos, não conseguimos entender como foi possível a Sra.

Ministra da Defesa manter a confiança neste alto responsável do seu Ministério, apesar da

gravidade das suspeitas que o constituíram arguido. Da mesma forma como não

compreendemos, e já o dissemos noutras ocasiões, de como foi possível manter a confiança

no seu anterior secretário de Estado, Marco Capitão Ferreira, apesar de todos os indícios de

irregularidades que já o começavam a cercar, muito antes de ser constituído arguido. Por

último, mas não menos importante, também não conseguimos compreender como foi possível

não ter tido a perceção deste enorme polvo, esta teia de corrupção, instalada há tanto tempo

no Ministério da Defesa, e que envolvia algumas pessoas com as quais privava há já tantos anos,

como o afirmou recentemente no Parlamento.

Pelo exposto, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente da Sra. Ministra da Defesa Nacional.

Palácio de S. Bento, 1 9 de setembro de 2023

Os Deputados do GPCH,

Pedro Pessanha

Rui Paulo Sousa